Poder Judiciário

Diretoria-Geral

INSTRUÇÃO NORMATIVA W 26, DE 23 DE ABRIL DE 2014

Altera o Anexo da Instrução Normativa nQ 17, de
27 de fevereiro de 2013, que regulamenta o
instituto do Adicional de Qualificação - AQ no
âmbito do Conselho Nacional de Justiça.

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA no uso das
atribuições que lhe confere a alínea "b" inciso XI do artigo 3Q da Portaria nQ 112, de 4 de
junho de 2010, em cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei nQ 11.416, de 15 de
dezembro de 2006 e no anexo I da Portaria Conjunta nQ 1, de 7 de março de 2007, do
Supremo Tribunal Federal, Conselho Nacional de Justiça, Tribunais Superiores, Conselho
de Justiça Federal, Conselho Superior da Justiça do Trabalho e Tribunal de Justiça do
Distrito Federal e Territórios,

RESOLVE:

Art. 1Q A Tabela de Correlação entre cargos efetivos e áreas de interesse
para concessão de adicional de qualificação decorrente de ações de treinamento e pós-
graduação constante do anexo da Instrução Normativa nQ 17, de 27 de fevereiro de 2013,
passar a vigorar na forma do Anexo desta Instrução Normativa.

Art. 2Q Aconcessão do Adicional de Qualificação para servidor do Conselho
Nacional de Justiça ocupante de cargo de provimento efetivo da Carreira de Analista
Judiciário, Área Administrativa - Pedagogia ou Área de Apoio Especializado - Arquitetura,
Arquivologia, Biblioteconomia, Ciências Sociais ou Engenharia Civil, inclusive no que diz
respeito aos respectivos efeitos financeiros, retroagirá à data de apresentação da
documentação comprobatória, nos termos dos artigos 7o e 14 do Anexo I da Portaria
Conjunta nQ 1, de 7 de março de 2007.

/!Art. 3Q Esta Instrução Normativa entra em/vigor na data de sua publicação.

Sérgio José Américo Pedreira

ANEXO

(INSTRUÇÃO NORMATIVA N2 DE DE ABRIL DE 2014)

TABELA DE CORRELAÇÃO: CARGOS EFETIVOS X ÁREAS DE INTERESSE PARA CONCESSÃO DE ADICIONAL DE
QUALIFICAÇÃO DECORRENTE DE AÇÕES DE TREINAMENTO E PÓS-GRADUAÇÃO

Adicional de Qualificação - Ações de Treinamento/Pós-Graduação

Caraos Analista Judiciário
Técnico Judiciário

o
tf)
tf)
Q)
c
0)

'c

<D
"D

(0
0)
V.

V Especialidade

Segmento

ca
>

.2
'c

E
T3

<

ca

2?
•<

CO

CO "O
Js ca
CO "O

II
co O
d)

•<

ÁreaAdministrativa-Pedagogia

ca
•c
;ça
o

'-a

13

ca
o

•<

Área de Apoio Especializado

CO
ca

E
o

w

CO

CD
•o

CD
«

«"cã
c

<

Ç0

'5
O"

<

ca

D)
o

o
.>

<

ca

E
o
c
o
o
a)

g

m

•>
b
ca

cã
sz
c
CD
D)
c

LU

ca
.o

M

w
LU

ca

D)
o

o
o

Q_

w

'ca
"o
o

CO

CO
CO

'o
c

<CD

ò

CO
#>

tõ
'c

E
•a

<
ca
ÇD

•<

ÁreaApoio Especializado-Programaçãode Sistemas

O
ira
o
ca
o

'E
3

E
o

o

Comunicação Interna /
Comunicação Pública

X X X

Língua Portuguesa X X X X X X X X X X X X X X

Marketing X X

Oratória/ Técnicas de

Apresentação
X X X X X X X X X X X X X X

Redação Oficial X X X X X X X X X X X X X X

AuditoriaeControle

Auditoria X X X X

Controle Interno e Externo X X X X

Documentação Direito Área de Interesse
CD

õ*
CD

>

B
c

o
o
c

g

CD

g
CD CD

g

CD

g

CD

g

CD

g
CD

g
CD

g
CD

/

< 5" o o o O o O o o o o (li /
O
3
o

3

o
(2
tu'

D)

CD

C_
c

H

C

CD.

"D
c
çr

õ'
o

"0

3
O
CD
CO
CO

"0
CD
3
CD.

TI
3*
£1)
3
O
CD

a.
o

H
3
cr

o
o
3
CO

o
<

>
CL

3
3

>
CO

CD
o

3 / m

2 / "o
TJ O -i o 3 O
C

3"
O

o
3

CD

o o 2.
CD> D) CD J Q>
3
O 3 / a

/ »
/ Q-

/ °

X X X X X X X X X X X X Área Administrativa

X X x Área Administrativa -
Contabilidade >

a

X X X
Área Administrativa -

Pedagogia

o

õ"
3
0)

X X X 1 X X X X X X X X - Área Judiciária

CD

O
c

9L
5;
õ'
0)
<i
0)i
o

>

X X X j Análise de Sistemas

X X X Arquitetura

í

>
3

SL

|
C

Oi
CD
tf)

a
(D

H

2.

X X X X ' Arquivologia

CD õ' CD

3
CDX X X X ; Biblioteconomia > eu.

-1

O o
Õ

pi
X X X Engenharia Civil

1o D

03 a
c
CD

-O

o

X X X -: Estatística i
O.
O

X X x: Psicologia

X X X : Ciências Sociais

X X X X X X X X X X X X Área Administrativa $
s

Área Apoio c
c

X X X
Especializado -

Programação de
Sistemas

Q.

Õ'
0).
3.
o

Gestãco Estratégica Gestão de Pessoas Área de Interesse
"0 CD O o o > 23 O 0 m o 0 I >
CD CL
3

JD
cd'
3
CD

Si
o

Q.
CD

0)1
o

CL
CD 1»

3
3'
co'

c

5T
3

CO

Si
0

"O
0

CO

CD!
0

Q.
CD

c
0
CD

"O
CD!
O

CO
CD
3
<
0

CD

0

3 3

§ a
0 &

"O
CD!
O

Q.

O

m

"0

cd'

"0

8
CD

2. 3
o O

3

•0
CD!
0

3

Õ
CD

O
0

3

O
CD
CO
CD

O
O
O

3
CD
3

CQ
CD
3

n'

3 /
O /
3

111
CO

1
o CO CO T) 3 O CD S" 0ÇD_

CD-
O •o

CD1
CD

CD CD>
"O
CD

CD
CD

O' JJ 0 5"
CQ

o"
O

CU!
O

O

cd'
CO

3-
O

<
CD CD

3
O

9L

CD. O
C

CO
0
CO

/
/ a.

a
(D

X X X X X X X X X X X X Área Administrativa

X X X X X x Área Administrativa
Contabilidade >

a

X X X X X X X
Área Administrativa

Pedagogia
-

0'
3
ÇD_

O.
CD

X X X X X Área Judiciária
O
c

2.
5;
õ'
0)

0
0)1
0

1

>
0
Oi
CD
tf)

X X X X X Análise de Sistemas

X X X X X Arquitetura i
0)

ft CD

X X X X X Arquivologia >>

3
0)

a
CD

0)

c_

c
a

2.
5"
0)

3
X X X X X Biblioteconomia >

"O
0

CD.

3.
O

CD
3

O

m 0.

X X X X X Engenharia Civil "O

8 Ò
CD

X X X X X X Estatística

0)

I
0

a
c
0)

0
0)1
0

X X X X X X X X X X X X Psicologia

X X X X X Ciências Sociais

X X X X X X X X X X X X Área Administrativa i
3

8
Área Apoio

c

X X X X X
Especializado -

Programação de
Sistemas

a

õ'

-t

o'

Pesquisa

TI
CD
CO

.Q
ç
co"
CD

O
CQ
CD
3

N'
CD
g
o'
3
D)

X

m
CO

ET
o.
o

CD

"0
CD
CO

Q
Ç
to'
CD

X

X

X

m
CO

X

Orçamento e
Finanças

O
•o

CD

3
CD
3

O

"0
o
çx

õ'
O

m
o
o
3
O

|
eu'

O
O
3

ST
cx

Q."
CJ
Q.
CD

X

Material e

Patrimônio
o
o

3
T5

CD

CD

§L
CD

TI

3".
3
o
3

o'

X

X

X

X

X x

X

Área Administrativa

Área Administrativa

Contabilidade

Área Administrativa
Pedagogia

Área Judiciária

Análise de Sistemas

Arquitetura

Arquivologia

Biblioteconomia

Engenharia Civil

Estatística

Psicologia

Ciências Sociais

Área Administrativa

Área Apoio
Especializado -

Programação de
Sistemas

a
CD

>

o

õ"
rn
CO

TI

>
3

2»
55'
o?
c
c
a

o

5"

í
3

O
o

c_

C
CL

O

>
Q.

Õ"
o'
3
ÇD_

a.

CD

O
c
CD

O
CD

>o
0)1
o

>
o
Oi
CD
CO

a.
CD

3
CD

3
CD
3

?

o.
tf)

õ
3
o.
c
CD

O
0)1
o

Tecnologia da Informação Saúde
Qualidade no Serviço

Público Área de Interesse

>
a

õ'
5'
3

2
a
CD

O
c

2,
3í

Õ'
0)

0)i

o

>
'O
Oi
CD
tf)

a
CD

H

2.
5'
0)

3
CD
3
■■♦

o

o.
tf)

ò
f
0)
a
c
0)

o
0)1
o

C CO
3 o

2". ?
=3. CD

>
"O

õ'

2.
<'
o
CO

CD

CO
CD

CQ
c

CD
3
-o
CD

Q.
CD

H

X
CD

Q.

D)

CD

o
CD

CD
3
O

O)'
3
CD
3

Õ
Q.
CD

33
CD
O.
CD
CO

CO D

ÇD o

11co 9_
<

3'
CD
3

O

Q.
CD

03
CD
3
O
O

Q.
CD

O
CD
Q.
O
CO

CD ÇD

E.I
<D 3
<£. CD
O- 3

O

CD
O

c
CO
c
CD-

õ'

D
c
ÇD_

Cl
CD
Q.
CD

Q.
CD

<
CL
CD

tj
CO

o'
o

o
CQ

cd'

O
CD
CO

CD!
o

Q.
CD

13
CD
3
O
CO

CL
CD

CO
CD
O
O.
CD

O
c
<.
CL
o

05'

TI
CD

CD

3
CD
3

dT
CO

O.
CD

D
c

2.
Q
0)
Cl
CD

m
X
o
CD

CD>
3
O

0)'
3
O

>
CD
3
Q.

3'
CD
3

o

m.

5'
CD

o
o
3
CO
c_

o

55'

5~
CD

3
CD

(/) /

1 / <
o S

/ £

/ í
/ í/ £

TI
0
3
D5t
ÜL
i
0
1
D

X X X X X X * X Área Administrativa

í
2.
5)'
sr
c_
c
a

õ'
ta-
3.
o

X X X X X • X
Área Administrativa -

Contabilidade

X X X X X- X Pedagogia

X X X X x' X Área Judiciária

X X X X X X; X X X X X: X Análise de Sistemas

(D
0)

a
(D

>
XI
o

o

m
(0

0)

i
a
o

X X X X X X; X Arquitetura

X X X X X: X Arquivologia

X X X X X X Biblioteconomia

X X X X x; X Engenharia Civil

X X X X x X Estatística

X X X X X X X X; X Psicologia

X X X X X X Ciências Sociais

X X X X X X X. X Área Administrativa í
3

X X X X X X X X X X X X

Área Apoio
Especializado -

Programação de
Sistemas

s
C
c
c

f

5

c

l

i
r

>

Ciências Sociais Pedagogia Arquitetura Engenharia Área de Interesse
o > CO TJ >
CD>
3
O

0)'
TJ

O
•o
o
o

o
o

o'
o

CQ

0)"

CD
Q
CD

CQ
O

CQ

Q
Ç

ÇD
C

03

3
CQ
CD
3
3"
0)

(fí /
<q / m

0> 0) =? / «o
O
CD

o

araos
pecialidade

lento

Área Administrativa

Área Administrativa -
Contabilidade >

a

o

X Pedagogia
o
3
0)

CD

Área Judiciária
D
c

2.
3J
Õ'
0)

•oAnálise de Sistemas
o

>

X Arquitetura >
3

2.

1
0)

c

Oi
CD
tf)

a.
CD

HArquivologia
01 c

a

o

3.

5'
0)

3
CD
3
f^-

O

Biblioteconomia

CL
CD

>

O o

o

m
"0

X Engenharia Civil 0)
•0

%
2.

tf)

ò
3
a

Estatística
o.
o

0)

0)1
o

Psicologia

X X x Ciências Sociais

Área Administrativa à
o

3,

o
,

Área Apoio e
o.

oEspecializado -
Programação de OJ.

Sistemas o